
ORIGINALE

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 20.10.2021

CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

ESAME DELLA CONDIZIONE E CONVALIDA DEI CONSIGLIERI ELETTI NELLA 
CONSULTAZIONE ELETTORALE DEI GIORNI 3 / 4 OTTOBRE 2021

OGGETTO:

L'anno duemilaventuno, addì vent del mese di otobre alle ore 21:00 presso la Sala Conferenze della 
Biblioteca Civica:
previa comunicazione degli invit personali, avvenuta nei modi e termini di regolamento, si è riunito il 

Consiglio Comunale in seduta ordinaria ed in presenza. 

La pubblicità della seduta è garantta tramite ripresa streaming visibile sul sito ufciale del Comune di 

Castellanza.

Sono intervenut alla riunione:

NOMINATIVO CARICA Present Assent

CERINI Mirella Sindaco P

BORRONI Cristna Consigliere P

BUTTI Marco Consigliere P

CALDIROLI Irene Consigliere P

CAPUTO Romeo Consigliere P

COLOMBO Anna Maria Consigliere P

COLOMBO Paolo Consigliere P

CROCI Luigi Consigliere P

GIANI Maria Luisa Consigliere P

MAGGIONI Luigi Giovanni Consigliere P

MANELLI Giovanni Consigliere P

MERATI Claudio Consigliere P

RADAELLI Alessio Consigliere P

RADAELLI Rafaella Consigliere P

SORAGNI Angelo Consigliere P

TARLAZZI Davide Consigliere P

VIALETTO Giuliano Consigliere P

Totale Present:  17 Totali Assent:  0

Verifcata la presenza del numero legale per la validità della seduta assume la presidenza il Sindaco,  
Mirella CERINI. Assiste il Segretario Generale Dot. Claudio MICHELONE.

Risultano altresì present gli assessori esterni: Claudio Caldiroli, Corrado Deluca.

Il Sindaco dichiara aperta la seduta e pone in discussione il seguente argomento segnato all’ordine del 
giorno:



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 54 DEL 20/10/2021 

 

 

ESAME DELLA CONDIZIONE E CONVALIDA DEI CONSIGLIERI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE ELETTORALE DEI 

GIORNI 3/4 OTTOBRE 2021 
 

Riconosciuta legale l’adunanza il Sindaco, arch. Mirella Cerini, assume la presidenza ai sensi dell’art. 40, 

comma 5, del D.lgs. 267/2000 e dichiara aperta la seduta.  

Tutto ciò premesso: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamati: 

- l’articolo 41, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi, per il quale 

“nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, 

ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del 

capo II, titolo III, e dichiarare le ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste (…)”; 

- il citato Capo II, rubricato incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità, del Titolo III, Parte I del TUEL;  

-  l’articolo 10 della Legge 31 dicembre 2012 n. 235 rubricato “Incandidabilità alle elezioni provinciali, 

comunali e circoscrizionali” (norma che ha sostituito la previgente disciplina del TUEL);  

- l’articolo 69 del TUEL, che norma lo speciale procedimento di contestazione e verifica delle eventuali 

cause di ineleggibilità che di incompatibilità sopravvenute all’elezione;   

- il Decreto Legislativo 8 aprile 2013 n. 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell’art. 1, comma 49 e 50, della Legge 190/2012”;  

- l’articolo 19 del suddetto decreto che sanziona, con la “decadenza dall'incarico e la risoluzione del 

relativo contratto, di lavoro subordinato o autonomo”, lo svolgimento di incarichi ritenuti incompatibili, 

dagli articoli 11 e 12, con le cariche di sindaco, consigliere, assessore del comune;   

- inoltre, seppur non strettamente necessario ai fini dell’insediamento, il Decreto Legislativo 8 aprile 2013 

n. 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, comma 49 e 50, della 

Legge 190/2012”; 
 

Premesso che:  

- in seguito alle Elezioni Amministrative dei giorni 3/4 Ottobre 2021, il giorno 4 Ottobre 2021 l’Adunanza 

dei Presidenti di Sezione ha provveduto all’atto di proclamazione degli eletti;  

- è dunque risultato eletto Sindaco, arch. Mirella Cerini e, conseguentemente, ai sensi e per gli effetti di 

cui all'art. 71, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, sono stati proclamati eletti alla carica di consigliere 

comunale i seguenti candidati:  
 

Maggioranza: (n. 11 seggi spettanti)  
 

LISTA n. 3 “Partecipiamo Mirella Cerini Sindaco” 
 

1. Cristina Borroni 

2. Davide Tarlazzi 

3. Giuliano Vialetto 

4. Maria Luisa Giani 

5. Anna Maria Colombo 

6. Claudio Merati 

7. Marco Butti 

8. Luigi Giovanni Maggioni 

9. Irene Caldiroli 

10. Luigi Croci 

11. Alessio Radaelli 
 



 

 

Minoranza: (n. 5 seggi spettanti) 

LISTA n. 1 “Centrodestra Unito per Castellanza Soragni Sindaco 
 

1. Angelo Soragni 

2. Romeo Caputo 

3. Paolo Colombo 

4. Raffaella Radaelli 

5. Giovanni Manelli 
 

Dato atto che: 

-  i risultati delle elezioni sono stati resi noti sul manifesto affisso in data 05.10.2021all’Albo Pretorio – atto 

n. 1426 e in altri luoghi pubblici ai sensi dell’art. 61 del T.U. 570/1960;  

-  al Sindaco ed ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione come risulta dalle relative 

notifiche in atti, nonché è stata richiesta dichiarazione sull’inesistenza di cause di ineleggibilità e di 

incompatibilità alla carica di consigliere; 

-  successivamente alla proclamazione, non sono pervenuti reclami, opposizioni, segnalazioni circa la 

sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità e incompatibilità previste dal TUEL e di incandidabilità 

dettate dall’art. 10 della Legge 235/2012 in capo ai Consiglieri comunali appena eletti; 
 

Esaminate le dichiarazioni presentate da ciascun neo-eletto dalle quali non risultano condizioni di 

incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità;  
 

Previa formale sollecitazione a cura del Segretario Comunale, nessuno dei Consiglieri presenti ha sollevato 

reclami, opposizioni, segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di incandidabilità, ineleggibilità e 

incompatibilità in capo agli eletti;   
 

Osservato che, ai sensi dell’art. 40, primo comma, del D.lgs. 267/2000, l’odierna seduta del Consiglio neo-

eletto si tiene entro dieci giorni dalla data della sua convocazione, fatta entro dieci giorni dalla data di 

proclamazione degli eletti; 
 

Esaminata dunque con esito positivo la condizione degli eletti a norma del Titolo III, Capo II del TUEL e 

dell’articolo 10 della Legge 235/2012;  
 

Visti: 

 il D.lgs. 18/8/2000, n. 267 ed in particolare il Capo II del Titolo III dall’art. 55 all’art. 70 in materia di 

incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità del Sindaco e dei Consiglieri comunali; 

 il vigente Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio e delle Commissioni Consiliari dell’Ente; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta al Consiglio 

Comunale ha espresso parere favorevole: 

- il del Responsabile del Settore Affari Generali F.F., dott. Nicastro, in ordine alla regolarità tecnica; 
 

Con voti favorevoli n. 17 (unanimità), espressi per alzata di mano: 
 

D E L I B E R A 
 

1. di dare atto che ai sensi del primo comma dell’art. 41 del D.Lgs. 267/2000, della inesistenza di condizioni 

di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità a carico di ciascun neo eletto alle Elezioni 

Amministrative tenutesi nei giorni 3/4.10.2021; 
 

2. di convalidare ai sensi dell'art. 41, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, la proclamazione della 

Elezione alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale dei seguenti Signori, dando atto che essi sono 

stati eletti nella consultazione tenutesi nei giorni 3/4.10.2021 con la cifra elettorale individuale a fianco 

di ciascuno indicata, così come riportato nel Verbale dell’Adunanza dei Presidenti di Sezione in data 

4.10.2021, documento depositato presso l’ufficio Segreteria Generale: 



 

 

 

Candidato eletto Sindaco 
 

COGNOME E NOME LISTA 

Mirella Cerini Partecipiamo Mirella Cerini Sindaco 
 

Candidati eletti Consiglieri Comunali 
   

 COGNOME E NOME LISTA Cifra individuale 

1 Cristina Borroni Partecipiamo Mirella Cerini Sindaco 3684 

2 Davide Tarlazzi Partecipiamo Mirella Cerini Sindaco 3551 

3 Giuliano Vialetto Partecipiamo Mirella Cerini Sindaco 3456 

4 Maria Luisa Giani Partecipiamo Mirella Cerini Sindaco 3454 

5 Anna Maria Colombo Partecipiamo Mirella Cerini Sindaco 3424 

6 Claudio Merati Partecipiamo Mirella Cerini Sindaco 3416 

 7 Marco Butti Partecipiamo Mirella Cerini Sindaco 3411 

8 Luigi Giovanni Maggioni Partecipiamo Mirella Cerini Sindaco 3399 

9 Irene Caldiroli Partecipiamo Mirella Cerini Sindaco 3383 

10 Luigi Croci Partecipiamo Mirella Cerini Sindaco 3376 

11 Alessio Radaelli Partecipiamo Mirella Cerini Sindaco 3370 

12 Angelo Soragni Centrodestra Unito per Castellanza Soragni Sindaco Candidato Sindaco 

13 Romeo Caputo Centrodestra Unito per Castellanza Soragni Sindaco 2181 

14 Paolo Colombo Centrodestra Unito per Castellanza Soragni Sindaco 2112 

15 Raffaella Radaelli Centrodestra Unito per Castellanza Soragni Sindaco 2108 

16 Giovanni Manelli Centrodestra Unito per Castellanza Soragni Sindaco 2098 
 

3. di dare atto che copia del presente atto verrà trasmessa per dovuta conoscenza alla Prefettura di 

Varese; 
 

4. di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli n. 17 (unanimità), espressi per alzata di 

mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. n. 267/2000, stante 

l’urgenza di provvedere in merito.  

 



CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

ESAME DELLA CONDIZIONE E CONVALIDA DEI CONSIGLIERI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE ELETTORALE DEI GIORNI 
3 / 4 OTTOBRE 2021

Proposta di deliberazione C.C. ad oggeto:

Parere di regolarità tecnica atestante la regolarità e la corretezza dell'azione amministratva.

Il sotoscrito, in qualità di RESPONSABILE, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla corretezza 
amministratva della proposta di provvedimento indicato in oggeto.

____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
___________________________________

IL RESPONSABILE

Francesco NICASTRO

Lì, 15.10.2021

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 54 del 20/10/2021

ESAME DELLA CONDIZIONE E CONVALIDA DEI CONSIGLIERI ELETTI NELLA 
CONSULTAZIONE ELETTORALE DEI GIORNI 3 / 4 OTTOBRE 2021

OGGETTO:

CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

Leto, confermato e sotoscrito.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 Mirella CERINI Dot. Claudio MICHELONE

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-11-04T15:10:49+0100
	MICHELONE CLAUDIO


		2021-11-11T13:48:18+0100
	Mirella Cerini




